
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Επιτροπής Παρακολούθησης Παραλα-
βής σύμβασης που αφορά την υλοποίηση από 
το Υπουργείο του Υποέργου 5 «Μηχανισμός Υπο-
στήριξης για την ενίσχυση της λειτουργίας και την 
παρακολούθηση της εφαρμογής του Συστήματος 
Κινήτρων και Ανταμοιβής των υπαλλήλων» του 
έργου «SUB5. Σύστημα επιβράβευσης δημοσίων 
υπαλλήλων» με MIS: 5150179».

2 Δρομολόγια Ε/Γ λαντζών και λάντζες ασφαλείας 
σε αφετηρίες Πόρου - Γαλατά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.38/2/16755 (1)

Σύσταση Επιτροπής Παρακολούθησης Παραλα-
βής σύμβασης που αφορά την υλοποίηση από το 
Υπουργείο του Υποέργου 5 «Μηχανισμός Υπο-
στήριξης για την ενίσχυση της λειτουργίας και 
την παρακολούθηση της εφαρμογής του Συστή-
ματος Κινήτρων και Ανταμοιβής των υπαλλήλων» 
του έργου «SUB5. Σύστημα επιβράβευσης δημο-
σίων υπαλλήλων» με MIS: 5150179".

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-

κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
β. του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

γ. του άρθρου 221 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ. της περ.  (β) της παρ.  2 του άρθρου  37 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περιου-

σιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών συμ-

φερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπαϊκής 

Εισαγγελία - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45), 

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

η. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου -Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματέων -Μεταφορά αρ-

μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-

πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 

(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Τις ειδικότερες διατάξεις:

α. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-

δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

β. του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/241 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρου-

αρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 

και ανθεκτικότητας (L 57/17),

γ. του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/240 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρου-

αρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 

(L 57/1),

δ. του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) υπ’ αρ. 2018/1046 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 

κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5656

71207

27.10.2025 08:54:48

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71208 Τεύχος B’ 5656/24.10.2025

της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1296/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 1301/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1303/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 1304/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 1309/2013, 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1316/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 223/2014, (ΕΕ) υπ’ αρ. 
283/2014 και της απόφασης υπ’ αρ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) υπ’ αρ. 
966/2012 (L 193/1),

ε. της υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρότασης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
(στο εξής το «Σ.Α.Α.»),

στ. της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD 1).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18.07.2024 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 
Παντελή Ταγκαλάκη του Οδυσσέα σε θέση Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758).

4. Την υπό στοιχεία 48748/ΕΞ2024/03.04.2024 (ΑΔΑ: 
9ΒΗ4Η-ΡΔΟ) 1η τροποποίηση της απόφασης Ένταξης 
του έργου «SUB5. Σύστημα επιβράβευσης δημοσίων 
υπαλλήλων» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150179, Κωδικός ΠΔΕ: 
2022ΤΑ01500004) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας της Δράσης με ID " 16972 - Μεταρρύθμιση της 
δημόσιας διοίκησης" του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Την υπό στοιχεία 159682/ΕΞ2024/31.10.2024 (ΑΔΑ: 
6Υ5ΧΗ-30Ξ) 2η Τροποποίηση της απόφασης Ένταξης 
του Έργου «SUB5. Σύστημα επιβράβευσης δημοσίων 
υπαλλήλων» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150179 (κωδικός ΠΔΕ: 
2022ΤΑ01500004), της Δράσης με ID «16972 - Μεταρρύθ-
μιση της δημόσιας διοίκησης» του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Την υπό στοιχεία 103363/ΕΞ2025/13.06.2025 (ΑΔΑ: 
ΡΝΘΜΗ-ΠΣΘ) 3η Τροποποίηση της απόφασης Ένταξης 
του Έργου «SUB5. Σύστημα επιβράβευσης δημοσίων 
υπαλλήλων» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150179 (κωδικός ΠΔΕ: 
2022ΤΑ01500004), της Δράσης με ID «16972 - Μεταρρύθ-
μιση της δημόσιας διοίκησης» του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

7. Την ανάγκη σύστασης Επιτροπής Παρακολούθησης 
Παραλαβής σύμβασης που αφορά την υλοποίηση από 
το Υπουργείο του Υποέργου 5 «Μηχανισμός Υποστήρι-
ξης για την ενίσχυση της λειτουργίας και την παρακο-
λούθηση της εφαρμογής του Συστήματος Κινήτρων και 
Ανταμοιβής των υπαλλήλων» του έργου «SUB5. Σύστημα 
επιβράβευσης δημοσίων υπαλλήλων» με MIS: 5150179".

8. Την με ΑΔΑΜ 25SYMV017529740 2025-09-10 σύμ-
βαση μεταξύ του Υπουργείου Εσωτερικών και της ένω-
σης εταιρειών «KPMG ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ - 
B&F ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΕ - ΑΠΟΨΗ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την υλοποίηση του Υποέργου 5 
με τίτλο «Μηχανισμός Υποστήριξης για την ενίσχυση της 

λειτουργίας και την παρακολούθηση της εφαρμογής του 
Συστήματος Κινήτρων και Ανταμοιβής των υπαλλήλων» 
αξίας ενός εκατομμυρίου τετρακοσίων πενήντα έξι χιλιά-
δων οκτακοσίων ογδόντα ευρώ (1.456.880,00€) πλέον 
ΦΠΑ 24%, ενός εκατομμυρίου οκτακοσίων έξι χιλιάδων 
πεντακοσίων τριάντα ενός ευρώ και είκοσι λεπτών πε-
ριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (1.806.531,20€) του έργου 
«SUB5. Σύστημα επιβράβευσης δημοσίων υπαλλήλων» 
με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ MIS 5150179.

9. Το γεγονός ότι τα ενταγμένα έργα στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, απαιτούν για την αξιολόγη-
σή τους κατά κύριο λόγο, ειδικές γνώσεις, επιστημονική 
κατάρτιση και εμπειρία.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

11. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρι-
σης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών τριμελές 
γνωμοδοτικό όργανο με αντικείμενο την παρακολούθη-
ση - παραλαβή της Σύμβασης, από το Υπουργείο, για το 
Υποέργο 5 με τίτλο «Μηχανισμός Υποστήριξης για την 
ενίσχυση της λειτουργίας και την παρακολούθηση της 
εφαρμογής του Συστήματος Κινήτρων και Ανταμοιβής 
των υπαλλήλων» του έργου «SUB5. Σύστημα επιβράβευ-
σης δημοσίων υπαλλήλων» με MIS: 5150179". 

Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους κατηγορί-
ας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων/
ειδικοτήτων που υπηρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών 
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. Η Επιτροπή μπορεί να 
συγκροτείται επίσης και με τη συμμετοχή ενός (1) εξω-
τερικού εξειδικευμένου επιστήμονα που διαθέτει τις 
απαιτούμενες ειδικές γνώσεις για το συγκεκριμένο έργο.

Β. Έργο της Επιτροπής είναι η παρακολούθηση και πα-
ραλαβή της σύμβασης παροχής υπηρεσιών της ένωσης 
εταιρειών «KPMG ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ - B&F 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΕ - ΑΠΟΨΗ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την υλοποίηση του Υποέργου 5 
με τίτλο «Μηχανισμός Υποστήριξης για την ενίσχυση της 
λειτουργίας και την παρακολούθηση της εφαρμογής του 
Συστήματος Κινήτρων και Ανταμοιβής των υπαλλήλων» 
του έργου «SUB5. Σύστημα επιβράβευσης δημοσίων 
υπαλλήλων» με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ MIS 5150179.

Γ. Η θητεία των μελών της Επιτροπής αρχίζει από 
την ημερομηνία ανάρτησης της απόφασης ορισμού 
των μελών της στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και λήγει με 
την ολοκλήρωση Υποέργου 5 με τίτλο: «Μηχανισμός 
Υποστήριξης για την ενίσχυση της λειτουργίας και την 
παρακολούθηση της εφαρμογής του Συστήματος Κινή-
τρων και Ανταμοιβής των υπαλλήλων» του έργου «SUB5. 
Σύστημα επιβράβευσης δημοσίων υπαλλήλων» με MIS: 
5150179".

Δ. Η Επιτροπή λειτουργεί εντός του κανονικού ωραρί-
ου λειτουργίας των δημοσίων Υπηρεσιών και σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

Ε. Ο Πρόεδρος και τα Μέλη είναι υπόχρεοι υποβολής 
δήλωσης περιουσιακής κατάστασης και δήλωσης οικο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71209Τεύχος B’ 5656/24.10.2025

νομικών συμφερόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. στ του άρθρου 14 του ν. 5026/2023 (Α’ 45).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 11/2025 (2)

Δρομολόγια Ε/Γ λαντζών και λάντζες ασφαλείας 
σε αφετηρίες Πόρου - Γαλατά.

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΠΟΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
α) Το ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού 

Δικαίου» (Α’ 261) και ιδίως τα άρθρα 136, 141, 156 και 
157 αυτού.

β) Τον Γενικό Κανονισμό Λιμένα Πόρου (Β’ 510/1978).
γ) Τον Γενικό Κανονισμό Λιμένα υπ’  αρ. 17 

(Β’ 1136/1997), και ιδίως τα άρθρα 7 και 15 αυτού.
δ) Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (Α’ 131).
ε) Το άρθρο 11 του π.δ. 81/2014 (Α’ 125).
στ) Τις ανάγκες των συναλλασσόμενων πολιτών Δή-

μου Πόρου και Τροιζηνίας - Μεθάνων και την κίνηση 
του Λιμένα. 

ζ) Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

η) Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό υποχρεωτικών δρομολογίων των 
Ε/Γ λαντζών που δραστηριοποιούνται στους λιμένες Πό-
ρου και Γαλατά για διάστημα από 01-11-2025 έως και 
30-04-2026, ως εξής:

1.1 Από Κυριακή και ώρα 05:00 έως και Πέμπτη και 
ώρα 23:59 τα δρομολόγια θα εκτελούνται για το χρο-
νικό διάστημα από ώρα 05:00 ως ώρα 23:59 εκάστης 
ημέρας, μετά από δέκα (10) λεπτά από την επιβίβαση 
του πρώτου επιβάτη. 

1.2 Από Παρασκευή και ώρα 05:00 έως και Κυριακή 
και ώρα 23:59 τα δρομολόγια θα εκτελούνται, καθ’ όλο 
το 24ωρο, μετά από δέκα (10) λεπτά από την επιβίβαση 
του πρώτου επιβάτη. 

1.3 Από την 24η Δεκεμβρίου τ.ε. και ώρα 05:00 ως και 

την 26η Δεκεμβρίου τ.ε. και ώρα 23:59, από την 31η Δε-
κεμβρίου τ.ε. και ώρα 05:00 ως και την 01η Ιανουαρίου 
2026 και ώρα 23:59 και από την 12η Απριλίου 2026 και 
ώρα 05:00 ως και την 13η Απριλίου 2026 και ώρα 23:59, 
τα δρομολόγια θα εκτελούνται μετά από δέκα (10) λε-
πτά από την επιβίβαση του πρώτου επιβάτη, καθ’ όλο 
το 24ωρο.

2. Την ύπαρξη για κάθε νύχτα λάντζας ασφαλείας από 
ώρα 00:00 έως και 05:00. Η εκάστοτε οριζόμενη λάντζα 
ασφαλείας θα μπορεί τις ώρες της φυλακής της να εκτε-
λεί λεμβουχικές εργασίες εφόσον ο κυβερνήτης της θα 
διατηρεί συνεχή επαφή με την Λιμενική Αρχή. 

3. Για κάθε μήνα εκδίδεται από Υπηρεσία πίνακας Ε/Γ 
λαντζών που θα αναλαμβάνουν την εκτέλεση των ως 
άνω δρομολογίων και φυλακών ασφαλείας, ο οποίος θα 
αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της Υπηρεσίας. Το 
Σωματείο Λεμβούχων Πόρου-Γαλατά «Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ» δύναται να αποστέλλει εγκαίρως πρότασή του με τις 
ημέρες και ώρες εκτέλεσης δρομολογίων και φυλακών 
ασφαλείας των Ε/Γ λαντζών, προκειμένου ληφθεί υπόψη 
από Υπηρεσία.

4. Σε περίπτωση κωλύματος, της εκάστοτε οριζόμενης 
Ε/Γ λάντζας, στην τήρηση των ως άνω, ο λεμβούχος της 
θα ενημερώνει εγκαίρως την Υπηρεσία μας. Ενδεχόμενη 
τροποποίηση, θα γίνεται με ενημέρωση του κωλυομένου 
λεμβούχου και αποδοχή εκείνου που θα προτείνεται από 
τον πρώτο, κατόπιν έγκρισης της Υπηρεσίας. 

5. Ενημέρωση επιβατηγού κοινού για τα ανωτέρω 
όπως πραγματοποιηθεί και με μέριμνα εν λόγω Σωμα-
τείου. 

6. Οικείοι Δήμοι και Δημοτικά Λιμενικά Ταμεία όπου 
κοινοποιείται η παρούσα παρακαλούνται για την αρωγή 
τους στην κατά το δυνατόν ευρύτερη ενημέρωση του 
συναλλασσόμενου επιβατηγού κοινού.

7. Σε περίπτωση όπου διαπιστωθεί διαφοροποίηση 
της επιβατικής κίνησης στο λιμένα, δύναται να τροπο-
ποιηθεί η παρούσα με νεότερη απόφαση Λιμενάρχη.

8. Οι παραβάτες της παρούσας απόφασης ανεξάρτητα 
από τυχόν ποινικές και άλλες ευθύνες που συντρέχουν 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται στις 
κυρώσεις του άρθρου 157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

9. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πόρος, 17 Οκτωβρίου 2025

Ο Λιμενάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71210 Τεύχος B’ 5656/24.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02056562410250004*


